
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 218

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5032 del 18/04/2019

OGGETTO: CONCORSO STRAORDINARIO FARMACIE - PRESA D'ATTO SENTENZA TAR 
CALABRIA N. 708/2019 - ASSEGNAZIONE SEDE FARMACEUTICA N. 23 DEL COMUNE DI 
LAMEZIA TERME (CZ) ALL'ASSOCIAZIONE REF. DOTT. LUIGI BUCARELLI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

• con DGR n.1 del 4 gennaio 2013, pubblicata sul suppl. str. n.2 del 22/01/2013 del B.U.R.C. – n.3 
del 18/01/2013 – Parte III, è stato indetto il pubblico Concorso Straordinario per l’assegnazione di 
sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Calabria, con approvazione 
del relativo bando;

• con DDG n.6114 del 27 maggio 2016, pubblicato sul BURC n.65 del 31 maggio 2016, è stata 
approvata la graduatoria di merito definitiva dei vincitori;

• con DGR n. 345 del 27 settembre 2016, pubblicata sul BURC n.102 del 18 ottobre 2016 Parte II  
è  stato  aggiornato  l’elenco  delle  sedi  farmaceutiche  disponibili  nella  Regione  Calabria,  da 
assegnarsi nell’ambito della procedura concorsuale straordinaria attualmente in itinere;

• con DDG n.  5603 del  29 maggio 2017,  pubblicato sul  BURC n.  52 del  7 giugno 2017,  si  è 
provveduto alla rettifica della graduatoria dei vincitori;

• con DDG n. 5943 del 6 giugno 2017, pubblicato sul BURC n. 52 del 7 giugno 2017, rettificato con 
DDS n.11248 dell’11 ottobre 2017, si è provveduto alla presa d’atto dei provvedimenti comunali di 
revisione delle  piante  organiche delle  farmacie  ed al  conseguente  aggiornamento  dell’elenco 
delle sedi disponibili per l’assegnazione;

• con  DDG  n.  8131  del  24  luglio  2017  -  avente  ad  oggetto  “Concorso  Straordinario  Sedi 
Farmaceutiche disponibili  per il  privato esercizio nella Regione Calabria – Assegnazione Sedi 
Farmaceutiche  a  seguito  del  primo  interpello”  -  si  è  provveduto  ad  assegnare  le  sedi 
farmaceutiche alle associazioni vincitrici;

• con DDG n. 8241/2018 si è provveduto al riconoscimento della titolarità delle sedi farmaceutiche 
assegnate con DDG n. 8131/2017 in capo alle società, di persone e di capitali, costituite tra i 
singoli componenti delle associazioni vincitrici e con appositi decreti dirigenziali si è provveduto 
ad autorizzare l’apertura e l’esercizio di n. 26 sedi farmaceutiche tra quelle disponibili;

CONSIDERATO CHE:

• il dott. BUCARELLI LUIGI, in proprio e nella qualità di legale rappresentante p.t. della società “IL 
VOLO snc di Bucarelli L. Chiappetta M. e Panza S.”, già associazione tra i dottori farmacisti Luigi 
Bucarelli, Salvatore Panza e Marilina Chiappetta, ha partecipato al concorso per l’assegnazione 
delle sedi farmaceutiche della Regione Calabria;

• con decreto dirigenziale n.8131 del 24 luglio 2017, ha avuto assegnata, su sua richiesta, al primo 
interpello,  la  sede  farmaceutica  n.23  del  Comune  di  Lamezia  Terme  (CZ)  così  descritta: 
“Farmacia presso Aerostazione di Lamezia Terme”;

• l’Aerostazione di Lamezia Terme è gestita in concessione trentennale da SACAL s.p.a., la quale 
individuava l’area commerciale da adibire a farmacia;

• con nota del 30/03/2018 l’associazione di farmacisti con referente il dott. Bucarelli,  in ragione 
della inidoneità della sede individuata da SACAL, chiedeva alla Regione l’assegnazione di una 
nuova sede o, comunque, l’ammissione al secondo interpello in relazione al “Bando di concorso 
pubblico  regionale  e  straordinario  per  titoli  per  l’assegnazione  di  n.  79  sedi  farmaceutiche  
disponibili per il privato esercizio nella Regione Calabria, anche di nuova istituzione”;

• la Regione, con nota del 06/04/2018 prot.123113, rigettava la suddetta richiesta sul presupposto 
che  non  aveva  alcuna  competenza  in  materia  di  localizzazione  delle  sedi  farmaceutiche,  in 
quanto “ogni determinazione in merito alla lamentata carenza di locali idonei all’interno dell’area 
passeggeri dell’aeroporto, doveva essere adottata dal Comune di Lamezia Terme”;

• l’associazione  di  farmacisti  impugnava  dinnanzi  al  Tar  Calabria  -  Catanzaro  la  nota  del 
06/04/2018 prot. n. 123113 nonché, per quanto di ragione ed ove occorrente, il D.D.G. n. 8131 
del 24/07/2017 avente ad oggetto l’assegnazione all’associazione di farmacisti con referente il 
dott.  Luigi  Bucarelli,  poi  costituitasi  nella  “Il  Volo”  s.n.c.  della  sede  farmaceutica  presso 
l’aerostazione di Lamezia Terme;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Tar Calabria-Catanzaro-con sentenza in forma semplificata  n. 1403 del 2018, pubblicata in 
data 12/07/2018 respingeva il ricorso sostenendo che ” gravava sul Comune di Lamezia Terme 
ed eventualmente su SACAL s.p.a. l’obbligo amministrativo e la responsabilità di consentire la  
programmata apertura dell’attività farmaceutica”;

• l’associazione di farmacisti impugnava dinnanzi al Consiglio di Stato la succitata sentenza;

• il  Consiglio  di  Stato  con  sentenza  n.6729/2018,  nell’annullare  la  nota  della  Regione  del 
06/04/2018 prot. 123113, ravvisava in capo alla Regione Calabria, il dovere “ di verificare se 
sussistano i presupposti per operare la modifica proposta, senza inficiare la stessa operatività  
della suddetta farmacia, la cui ratio istitutiva è evidentemente correlata alle esigenze distributive  
facenti capo agli utenti dell’aerostazione ed in particolare ha ritenuto “ rimesso alla competenza  
regionale  (  da  esercitarsi  eventualmente  mediante  le  opportune  prescrizioni  indirizzate  alla  
società  concessionaria  dell’area aeroportuale)  l’individuazione  delle  misure  atte  a  soddisfare  
l’interesse azionato dalla parte appellante,  tra quelle proposte da quest’ultime e le altre che  
l’Amministrazione Regionale ( o, per il suo tramite SACAL s. p.a.) ritenesse di adottare”;

CONSIDERATO, altresì, che:

• nelle more del giudizio d’appello,  la Regione, con D.D.G. n.11202 del 10/10/2018, approvava 
l’elenco delle sedi disponibili per il II interpello del concorso;

• la medesima associazione di farmacisti, con nuovo ricorso, impugnava dinanzi al TAR Calabria il 
D.D.G.  n.  11202  del  10/10/2018,  con  il  quale  era  stato  approvato  l’elenco  delle  sedi 
farmaceutiche disponibili al II interpello dei candidati idonei in graduatoria;

• la  Regione  nel  frattempo,  per  il  tramite  del  Direttore  generale  del  Dipartimento  Tutela  della 
Salute, aveva ottemperato al disposto del Consiglio di Stato richiedendo con nota prot. n. 9908 
del 10/01/2019 al Presidente di SACAL s.p.a. di far conoscere “la disponibilità di locali  idonei 
all’apertura della farmacia all’interno dell’Aerostazione di Lamezia Terme”;

• con nota del 10/01/2019 prot. n. 30857 a firma del Presidente di SACAL ed inviata alla Regione, 
la società dichiarava ”la disponibilità di un locale commerciale all’interno dell’aerostazione idoneo 
ad ospitare una farmacia aeroportuale” ed allegava la relativa planimetria;

• la Regione, al fine di verificare l’idoneità dei locali messi a disposizione da SACAL, nominava un 
tecnico nella persona del  Dirigente  Generale  del Dipartimento di Prevenzione-Unità Operativa 
Igiene e Sanità Pubblica dell’ASP di Catanzaro, dott.  Domenico De Fazio, che redigeva una 
relazione in cui affermava l’idoneità degli stessi, acquisita al protocollo della Regione  Calabria 
con n. 556386/SIAR  in data 11/02/2019/SIAR;

• con  deliberazione  n.  319  del  19/03/2019  dell’ASP  di  Catanzaro: “locali  siti  all’interno 
dell’Aeroporto di Lamezia Terme, al primo -secondo f. t. -indicati nella planimetria agli atti come  
“VIP Longue”, per come visionati dai sottoscritti e della consistenza come in allegato a firma dei  
tecnici della Prevenzione -UPG intervenuti, con i dispositivi tecnologici e strutturali di cui sono  
dotati,  sono idonei  per  lo scopo-realizzazione farmacia-  fatte salve le  verifiche cui  dovranno  
essere sottoposti da parte dei competenti uffici in relazione all’organizzazione funzionale degli 
spazi modulati in aderenza agli obblighi cui ci si deve attenere nella gestione di una tale attività”;

• con  sentenza  n.  708/2019  REG.  PROVV.  in  data  09/04/2019  ha  dichiarato  improcedibile  il 
ricorso” per carenza d’interesse di parte ricorrente all’impugnazione dei provvedimenti regionali 
di  assegnazione  delle  restanti  sedi  farmaceutiche  all’esito  del  II°  interpello  concorsuale,  sul 
presupposto che i locali disponibili hanno una superficie di mq 60, oltre mq 20 di servizi igienici, e 
che i tecnici dell’ASP, previo sopralluogo hanno dichiarato che i locali all’interno dell’aeroporto di  
Lamezia Terme, al primo piano-secondo f.t. - indicati nella planimetria agli atti come Vip Longue 
sono idonei per lo scopo, realizzazione farmacia;

DATO ATTO CHE:

• la  sede  farmaceutica  n.  23  di  Lamezia  Terme  è  stata  inserita  nel  decreto  dirigenziale  n. 
11202/2018 tra le sedi sub judice, in quanto al momento di procedere all’individuazione delle sedi 
disponibili per il II° interpello la sentenza n. 1403/2018 del TAR Calabria era stata appellata al  
Consiglio di Stato;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• nel DDG n. 11202/2018 è stato espressamente stabilito che:
✔ “la  decadenza  dei  vincitori  del  I°  interpello  dall’assegnazione  delle  sedi (sub  judice) è 

risolutivamente  condizionata  al  passaggio  in  giudicato  della  eventuale  sentenza  di  
accoglimento dei ricorsi pendenti”;

✔ “ai  fini  di  ogni opportuna valutazione da parte dei candidati  al  II° interpello,  ognuna delle  
suddette  sedi  sub  judice  sarà  assegnata  dalla  Regione  Calabria  alle  associazioni  i  cui  
componenti dichiareranno di accettarle sotto condizione risolutiva espressa, correlata all’esito 
del giudizio pendente”;

✔ “l’assegnazione  delle  sedi  sub  judice  all’esito  del  II°  interpello  diventerà  definitiva  in  
corrispondenza del passaggio in giudicato della sentenza di rigetto dei ricorsi pendenti”;

RITENUTO necessario, al fine di ottemperare correttamente alle sopracitate pronunce giurisdizionali:

• prendere atto della sentenza del TAR Calabria n. 708 del 9 aprile 2019, e per l’effetto annullare, 
in autotutela,  il  decreto dirigenziale n.  11202 del  10 ottobre 2018  nella sola parte in cui  ha 
dichiarato  la  decadenza  dall’assegnazione  e  l’esclusione  dalla  graduatoria  dell’associazione 
prot. n. 000229 - 11-02-2013 - 180 di cui è referente il dott. Luigi Bucarelli, confermandone con 
le modifiche sopracitate, il contenuto e l’allegato;

• assegnare all’associazione prot.  n.  000229 - 11-02-2013 - 180 di cui è referente il  dott. Luigi 
Bucarelli  la  sede  n.  23  del  Comune  di  Lamezia  Terme  così  descritta  :“Farmacia  presso 
Aerostazione  di  Lamezia  Terme”,  confermando  quanto  disposto  a  suo tempo con DDG n. 
8131/17.

PRECISATO CHE:

• il termine perentorio per procedere all’apertura della farmacia assegnata, a pena di decadenza 
dall’assegnazione, è di 180 giorni, decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento;

• le modalità di apertura della sede assegnata sono quelle previste dalla normativa vigente al 
momento dell’assegnazione;

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

VISTI:

• il R.D. n.1265/34 (T.U.LL.SS);
• la legge n. 221/1968;
• la legge n. 475/1968 e ss.mm.ii.;
• la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.;
• il DPCM n. 298/1994;
• il DPR n. 445/2000;
• la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza;
• la legge n. 124/2017;
• il Parere del Consiglio di Stato, Commissione Speciale, n. 69/2018;
• l’art.  11  del  D.L.  24.01.2012,  n.  1  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  27/2012, 

disciplinante il Concorso Straordinario;
• il D.P.R. 7 settembre 2010, n.160;
• le deliberazioni della Giunta Regionale n. 541/2015 e n.192/2016;
• il D.D.G. n.106/2016 avente ad oggetto “Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  

-  Adempimenti  di  cui  alla DGR n.  541 del  16 dicembre 2015 di  Approvazione della  nuova  
Struttura organizzativa della Giunta Regionale”;

• il  DDG n. 8644/2016 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini  l’incarico di 
Dirigente del Settore 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”; 
inserire nota incarico reggenza Organizzazione Risorse Umane;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 642 del 18/12/2018,  con la quale la Giunta Regionale ha individuato il Dott. Antonio 
Belcastro quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”;

• il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Antonio Belcastro.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

PRENDERE ATTO  della sentenza del TAR Calabria n. 708 del 9 aprile 2019, e per l’effetto annullare, in 
autotutela, il decreto dirigenziale n. 11202 del 10 ottobre 2018  nella sola parte in cui ha dichiarato la 
decadenza dall’assegnazione e l’esclusione dalla graduatoria dell’associazione prot. n. 000229 - 11-02-
2013 -  180 di  cui  è referente il  dott.  Luigi  Bucarelli,  confermandone con le modifiche sopracitate,  il 
contenuto e l’allegato;

ASSEGNARE all’associazione prot. n. 000229 - 11-02-2013 - 180 di cui è referente il dott. Luigi Bucarelli 
la sede n. 23 del Comune di Lamezia Terme così descritta:“Farmacia presso Aerostazione di Lamezia  
Terme”, confermando  quanto disposto a suo tempo con DDG n. 8131/17;

DI NOTIFICARE a mezzo PEC copia del presente provvedimento a:

• Dott. Luigi Bucarelli;
• Ministero della Salute – Direzione Generale della  Digitalizzazione,  del  Sistema Informativo 

Sanitario e della Statistica;
• Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
• SACAL S.p.a.;
• Ordine Provinciale dei Farmacisti di Catanzaro;
• Comune di Lamezia Terme (CZ);
• Avvocatura Regionale.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. e del D.Lgs. 
10/08/2018  n.  101,  recante  modifiche  al  codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (D.Lgs. 
30/06/2003 n. 196).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COPPOLETTA CARLA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


